DÉSIDÉO, stides, sidi, stidere, n. 2. (de et sedeo) idem quod sedeo, otiosus sedeo, motor; adeoque saepe habet in se otii quoque et nibil agendi significationem. ¶ 1. Stricto sensu ac generatim. *Plaut. Pseud.* 4. 4. 7. Quid tu intus, quæso, desedisti? *Id. Bacch.* 2. 3. 3. Meus formidat animus, nostrum tantum ibi desidere, neque redire filium. *Ter. Hecyr.* 5. 3. 2. Frustra ibi totum desedi diem. *Phœdr.* 2. 4. Aquila desidet ramis. *Seneca Ep.* 7. Desiderare in aliquo spectaculo. *Quintil.* 5. 8. 1. amerioribus loeis. — Sic pro otiose agere, nibil agere, apud *Sueton. Cæs.* 4. Ne desidere in discriminis sociorum videretur. ¶ 2. Latiore sensu ac speciatim apud Medicos honeste ponitur pro ventrum exonerare. *Cels.* 2. 7. Cum voluntas desiderandi est, venter nihil reddit. *Id.* 4. 17. Tum desideat subiecta calida aqua in pelle. *Add. eumod.* 2. 12. — NB. Pro subsidere, mergi, *V. DESIDO*.

DÉSIDÉRABILIS, e, adject. Comp. *Desiderabilior*. — Desiderabilis est expetendus. *Cic. 1. Fin.* 16. 53. Nihil enim desiderabile concupiscunt. *Id. Topic.* 18. 69. Desiderabilia anteponentur iis, quibus facile carere possit. *Liv.* 24. 5. Vetus suis viitis desiderabilis efficeret vellit avum. *Tac. 2. Hist.* 76. Desiderabilis et magnus princeps. *Sueton. Tib.* 21. Ut tali successore desiderabilior ipse quandoque fieret.

DÉSIDÉRABILITER, adverb. cupide, ut *Desiderabiliter concupiscere*, apud *Augustin. Ep.* 143. 2.

DÉSIDÉRANS, antis. *V. DESIDERO*.

DÉSIDÉRANTER, adverb. Comp. *Desiderantius*. — Desideranter est cupide. *Cassiod. 1. Fariar.* 4. Aliquid desideranter appetere. *Fronto ad Ver. Imp.* 13. (edente iterum *A. Majo*). Irasceris enim quanto desiderantius desideras.

DÉSIDÉRATIÓ, ônis, f. 3. actus desiderandi. *Cic. Senect.* 14. 47. At non est voluptatum tanta quasi titillatio in senibus: credo, sed ne desideratio quidem. *Add. Virtr.* 2. 6. a med. qui in *pref.* 1. 8. ad *fin.* in plurali numero usurpat.

DÉSIDÉRATIVUS, a, um, adject. ad desiderium pertinens, desiderium significans. Hinc *desiderativa verba* dicuntur a grammaticis, quæ desiderium signiffrant, ut *esurio*, *cenaturio*. *Augustin. Grammat.* p. 2006. *Putsch.* Hæc ab aliis *meditativa* plenarie dicuntur. *V. MEDITATIVUS*.

DÉSIDÉRATÙS, a, um. *V. DESIDERO*.

DÉSIDÉRÍUM, ii, n. 2. cupiditas, studium, sitis (lt. *desiderio*, *brama*, *desto*, *voglia*; fr. *désir ardent*, *envie*, *souhait*, *regret*; Hisp. *deseo*, *anhelo*, *codicia*; Germ. das *Verlangen nach etwas*, die *Sehnsucht*, der *Wunsch*, das *Bedürfniss*; Angl. a *longing for*, *desire*, *love*, *affection*). Usurpatur ¶ 1. Generatim — 1.º De quacumque cupiditate vel studio; et quidem — a) Cum Genitivo rei, quæ desideratur. *Ter. Heaut.* 2. 3. 65. Continuo et lacrunitis opplet os totum sibi: ut facile scires desiderio id fieri tuo. h. e. tui. *Id. Hecyr.* 1. 2. 13. Te desiderium Athenarum cepit. *Lucr.* 3. 914. nec tibi earum Jam desiderium rerum insidet insuper una. *Id. ibid.* v. 935. Nec desiderium nostri nos attigit ullum. *Cic. post redit. ad Quirit.* 1. 1. Ut desiderium mei vos teneret. *Id. Rabir. perduell.* 5. 14. Relinquere desiderium sui apud aliquem. *Id. Senect.* 10. 33. Teneri desiderio alicujus rei. *Id. 5. Att.* 11. Flagrare desiderio alicujus rei. et *Orat.* 10. 33. intendi. *Id. 2. Fam.* 12. extr. Esse in desiderio rerum earissimorum. h. e. desiderare. *Id. 10. Phil.* 7. 14. Brutus erat in desiderio civitatis. h. e. desiderabatur. *Horat. 1. Ep.* 14. 22. Incutere alicui desiderium urbis. *Liv.* 7. 24. Facere alicui desiderium alicujus rei. *Ovid. 3. Trist.* 2. 21. Desiderium locorum. — b) Raro absolute. *Ter. Heaut.* 4. 5. 5. Magno desiderio fuit ei filius. *Cic. 4. Tusc.* 9. 21. Desiderium est libido ejus, qui nondum ault, videnai. *Id. 1. Orat.* 47. 105. Ea si paulo latius dixeris, exploris omnem expectationem desiderii nostri. *Id. Amic.* 21. 81. Idque faciunt cum desiderio. *Horat. Epop.* 17. 80. Desiderique temperare poculum. h. e. amatorium poculum, *pīktrov.* *Sueton. Cal.* 6. Desiderium defun-

cti. *Quintil.* 8. 4. 29. Demus hoc desiderio jam pene publico. *Inscript. apud Gruter.* 408. 1. lin. 40. TAM FELICITER DESIDERIVM PUBLICVM APVD EVM (Antoniu Aug. *Pium*) SIT PROSECVTVS, IMPETRANS VT etc. Alia apud *Murat.* præfat. p. 10. RECTE Igitur FECERIS SI DESIDERIO EIVS ANNVERIS. — c) In plurali numero. *Cic. Rabir. perduell.* 9. 24. Qui — desideria imperitorum misericordiæ commoveret. *Horat.* 4. *Od.* 5. 15. Sic desideriis cita fidelibus Quarit patria Cesarem. — 2.º Desiderium dicitur dolor ipse et molestia, quam affert privatio rei optata. *Cic. 16. Fam.* 11. Nou ignoro, quantum ex desiderio labores. *Id. 15. ibid.* 21. Me tanto desiderio affici, ut unam consolationem relinquas, fore, ut utriusque desiderium crebris epistolis leniatur. et *ibid.* 20. Toliteribus ferre igniculum desiderii. *Id. Orat.* 10. 33. Confici desiderio. *Id. 7. Fam.* 18. astuare. *Id. 16. ibid.* 10. oblanguere. *Id. 1. Att.* 3. Aviam tuam scito desiderio tui mortuan esse. *Id. 2. ad Q. fr.* 15. Ut in medio dolore ac desiderio tui laetarer. *Id. Brut.* 1. 2. Triste alicui desiderium relinquere. *Horat.* 1. *Od.* 24. 1. Quis desiderio sit pudor, aut modus Tam cari capit? *Inscript. apud Donat.* 358. 5. POST DESIDERIVM SORORIS SVAR VNA DIB SYPERVIXIT. — Neque solum dicimus desiderium tui, h. e. dolorem ex absentia tui; sed etiam desiderium absentiae, discidi, et hujusmodi, hoc est dolorem propter absentiam, etc. *Cic. 2. Phil.* 18. 45. Ipse autem amore ardens confirmabat, quod desiderium tui discidi ferre non posset, se in exsilio iturum. (Ubi frustra quidam lectionem sollicitarunt). *Seneca Ep.* 40. Imagines amicorum desiderium absentia falso atque inani solatio levant. — 3.º Præterea desiderium dicitur quidquid naturaliter appetitur a re qua libet, quod ei opus sit ad sui conservationem. *Liv.* 21. 4. Desiderium cibi potionisque. *Plin. 30. Hist. nat.* 14. 43. (127). Desideria scabendi tollunt cochlearia. *Id. 33. ibid.* 3. 14. (50). Aureis yasis uti in omnibus desideriis obscenis. *Id. 11. ibid.* 50. 111. (264). Caudæ omnibus fere animal gigantibus, pro desiderio corporum. *Id. 23. ibid.* 2. 29. (61). Oxy meli prodest et anginis, et auribus, et oris gutturisque desideriis. *Id. 20. ibid.* 22. 90. (246). Serpyllum ex aqua bibitur ad jocinerum desideria. — 2. Speciatim desiderium dicitur, qui est nostri desideri causa, vel, uti ajunt, objectum. *Horat. 1. Od.* 14. 17. Nuper sollicitum quæ mihi tedium, Nunc desiderium caraque non levis. *Catull.* 2. 5. Cum desiderio meo nitenti Carum nescio quid lubet jocari. — Hinc blanda appellatione desiderium dicitur, qui valde nobis carus est. *Cic. 14. Fam.* 2. 2. Valete, mea desideria (h. e. Terentia et Tulliola), valete. ¶ 3. Item speciatim sub imperatoribus, h. e. apud sequioris ævi scriptores, desideria sunt postulata et petitiones. *Tac. 1. Ann.* 19. Blæsus multa dicendi arte, non per seditionem et turbas desiderie militum ad Cæsarem ferenda dit, neque veteres ab imperatoribus priscis, neque ipsos a divo Augusto tam nova petisse. *Id. ibid.* 26. Tiberium olim nomine Augusti desideria legionum frustrari solitum. *Sueton. Aug.* 17. Donec desideria militum ordinarentur. *Id. ibid.* 53. Tanta comitate adeuntium desideria exiliens. *Add. Plin. Paneg.* 79. *Ulp. Dig.* 25. 3. 5. Singulorum desideria perpendere judicem oportet. *Id. ibid.* 1. 16. 9. a med. Ut omnium desideria audiantur. — Hinc *libellus desiderii* est, quod Itali memoriale dicunt. *Inscript. apud Gruter.* 607. 1. DESIDERII ARARI ALPHI FADILAE LIBENTI LIBELLYM TIBI MISI. *V. Marin. Frat. Att.* p. 186. et *Zirardini Lez.* Novell. p. 245.

DÉSIDÉRÉO, as, ávi, atum, are, a. 1. Ratione habita etyma, certum esse, ait *Paul. Diac.* p. 75. 8. *Müll.*, a sideribus duci: nempe desiderare est siderate attente intueri, ut ex iis divines de rebus futuris, quas expertis et cupis: *V. PRÆSIDERE*. Ceterum nihil obstat, quominus desiderare, quemadmodum considerare et stidus, eris, sit ab etymo sid, quod a Greco *εἰδεῖν* video; perinde ac si desiderare sit percipidos in rem aliquam oculos conjicere. — Part. *Desiderans* 1. et in fin.; *Desideratus* 1. et in fin.; *Desideraturus* et *Desiderandus* 1. — Desiderare est cupere, expertare (lt. desiderare, bramare, richiedere; fr. désir, rivenement, souhaiter, soupirer après; Hisp. deseñar, apetecer, anhelar; Germ. sich sehnen, verlangen, wünschen; Angl. to desire, wish, long for). Occurrit. ¶ 1. Generatim — 1.º De quacumque desiderio. — a) Cum Accusa-

tivo persone, aut rei. *Plaut. Capt.* 2. 2. 60. Quam tu filium tuum, tam patet me meus desiderat. *Ter. Eun.* 1. 2. 113. Dies noctesque me ames, me desideres, me somnies, me expectes, de me cogites. *Cic.* 3. ad *Q. fr.* 5. 3. Nec sitio honores, nec desidero gloriam. *Id. Senect.* 9. 27. Ne nunc quidem vires desiderio adolescentis, non plus quam adolescens tauri aut elephanti desiderabam. *Id. post redit. ad Quirit.* 1. 4. Sed omnia desiderata magis, quam assidue percepta delectant. *Id. Amic.* 24. 88. Natura declarat, quid velit, anquirat, desideret. *Id. Arch.* 11. 27. Nullam virtus aliam mercedem desiderat, præter hanc laudis. *Cæs.* 3. *B. C.* 74. Desiderare cæturonis imperium. *Horat.* 3. *Od.* 1. 25. Desiderantem quod satis est. *Quintil.* 4. 1. 52. Quid desideramus, aut deprecemur. *Plin. 2. Ep.* 1. Ille quidem nobis querendus et desiderandus est. *Id. 7. ibid.* 1. Spero nihil me desideratur vel pudore, vel pœnitentia dignum. — b) Cum Infinito. *Plaut. Merc.* 1. 2. 37. Ego bonum, malum quo accedit, mihi dari haud desidero. *Id. Stich.* 4. 1. 10. Mihi gratiam abste inire verbis desidero. *Quintil.* 12. 10. 62. Nec doceri desiderabit judex. *V. infra sub e.* — c) Cum præpos. ab vel in et Ablativo ad notandum personam, a qua vel in qua aliquid desideratur, requiriatur, deest. *Cic. 3. de repub.* 8. Ab Chrysippo nihil magnum, nec magalificum desideravi. *Quintil.* 3. 1. 2. Hoc a me præcipue opus studiosos ejus desiderasse. *Id. 5. 10. 3.* Quod non utique ab oratore desideratur. *Cic. Brut.* 31. 118. Unum excipio Catonem, in quo summam eloquentiam non desiderem. *Cæs.* 7. *B. G.* 52. In militie modestiam et continentiam desiderare. *Cic. Quinct.* 17. 55. Ridet nostrum amentiam, quod in vita sua rationem summi officii desideremus et instituta bonorum virorum requiramus. *Quintil.* 7. 2. 55. In foro tantum illam facilitatem olim desideravimus. — d) Absolute. *Plaut. Bacch.* 2. 2. 30. Misere amans desiderat. *Id. Mil. glor.* 4. 6. 29. Quæritet, desideret, exspectet. *Ter. Heaut.* 3. 1. 15. Quanto diutius abest, magis cupio tanto, et magis desidero. — e) Cum Nominativo rel. *Cic. Planc.* 5. 13. Te oculi mei desiderant. *Tac. Agric.* 45. Aliquid oculi tui desideraverunt. *Cic. 5. Att.* 16. Hæc que longiorem desiderant orationem, summatim tibi præscribo. *Id. 3. ad Q. fr.* 4. a med. De versibus, quos tibi scribi a me vis, deest mihi quidem opera, quæ non modo tempus, sed etiam animum vacuum ab omni cura desiderat. *Quintil.* 6. 2. 53. Quod est frequentius, quam ut exemplum desideret. *Id. 3. 7. 4. Laus probationem desiderat. Plin. 17. Hist. nat.* 26. 40. (249). Desiderant rigori arbores. *Id. ibid.* 8. 4. (48). Calki fimi desiderat aliquantulum. — 2.º Eleganter ponitur, cum significare volumus, abesse, aut deesse aliquid, quod requirimus. Neque enim, usci quod deest, desiderari quidquam potest. Hac ratione fere adhibetur aut passive, aut cum negatione. — a) Generatim. *Plaut. Bacch.* 4. 8. 79. Si non est, nolis esse, neque desideres. *Cic. 2. de repub.* 38. Audies, quid in oratione tua desiderem. *Id. 12. Att.* 40. Quis aut congressum meum, aut facilitatem sermonis desideravit? *Id. 7. Att.* 26. Sin erit bellum, partes meæ non desiderabuntur. *Horat. 1. Ep.* 7. 1. Quinque dies tibi pollicitum ne rure futurum, Settimæ totum mendax desideror. — b) Speciatim usurpatur de amissione, ac præcipue per euphemismum de morte. *Cic. 6. Ferr.* 44. 96. Neque quidquam et fado, præter unum parvulum signum ex ære, desideratum est. *Cæs.* 5. *B. G.* 33. Ut ex tanto navium numeru nulla omnino navis desideraretur. *Id. 2. B. C.* 32. Incolumem exercitum, nulla omnino nave desiderata, transducere. *Id. 7. B. G.* 11. Per pauci ex hostium numero desiderari. *Id. ibid.* 51. Eo die milites sunt paulo minus septingentil desiderari. *Vellej.* 2. 52. 6. Nemine nisi acie consumptum civem patria desideravit. *Curt.* 3. 29. 27. Ex peditibus triginta omnino et duo desiderati sunt. Add. *eumod.* 4. 16. 26. *V. ACIES.* — c) Fortiter desiderare est magno animo ferre amissionem alicujus rei. *Seneca Consol. ad Marc.* 16. Tibi si vis referri exemplia feminarum, quæ suos fortiter desideraverunt. ¶ 2. Speciatim apud JCTos aliquando ponitur pro petere et postulare in iudicio. *Ulp. Dig.* 27. 2. 2. extr. Imputabatur ei, cur non adito prætore, desideravit alimenta nimis. *Id. ibid.* 37. 10. 5. sub fin. Desiderandum a prætore, ne etc. — Hinc Part. press., cuius exemplia superiori retulimus,

*Desiderans, antis, adjective quoque occurrit, unde Superlativum Desiderantissimus pro desiderandissimus, h. e. maxime desiderandus, mutata scilicet d in t, ut semper at pro ad iu vetustis monumentis et codicibus, legitur in epist. M. Aur. Antonini apud Fronton. 1. ad M. Cæs. (edete iterum A. Maio) 5. Magister optatissime, amice desiderantissime. L. Aur. Verus apud eum. 2. ibid. 8. Vale, desiderantissime homo et tuo Vero carissime. Fronto 5. Ep. 40. Vale, domine dulcissime, desiderantissime. Item legitur in extr. epist. 31. Paulini ad Augustin., et in hujus epist. 5. init. et fin. ad Marcellin.: expissime vero in antiquis Inscriptionibus non optimæ tamen note: hinc Inscript. apud Murat. 805. 8. L. FLACCVS INFELICISSIMVS PATER FILIO DESIDERANTISSIMO rosuit. Alia apud Don. cl. 12. n. 62. ROMPONIAE ATHENALDI CONJUGI DESIDERANTISSIMAE M. JUVNIUS EUTYCHES. — Idem vero dicendum est de similibus Superlativis, ut nempe amandissimus sit pro amandissimus, V. AMANS, et reverentissimus pro reverendissimus, V. REVERENS. — Hinc etiam Part. præter. pass.*

*Desiderat, a, um, adjective occurrit, unde Sup. Desideratissimus apud Plin. 30. Hist. nat. 1. 1. (2). Blandissima et desideratissima promissa. — Non raro in v. Inscriptibus reperitur Parentes filio desideratissimo, ut apud Gruter. 681. 2., 667. 1. etc. V. quæ paulo superius dicta sunt in Desiderans. — NB. De cogn. Rom. V. ONOM.*

**DÉSIDIA**, a, f. 1. a v. dēsidēre proprie est actio diu sedendi, vel morandi, ut apud Propert. 1. 15. 6. Et longa faciem querere desidia. h. e. diu ad speculum sedendo faciei venustatem conciliare. Cf. Varro 2. R. R. proœm. Qui in oppido sederent, quam qui rura colcent desidiosiores. — Ceterum

a) Desidia apud optimos Scriptores conjungitur cum ignavia, et usurpatu pro inertia, otio (It. pigrizia, poltroneria, accidia, otio; Fr. oisiveté, paresse, inaction, inertie; Hisp. ociosidad, peresa, inaccion; Germ. d. Unfähigkeit, d. Müsiggang; Angl. sloth, slothfulness, idleness, want of exertion, inactivity). Occurrit — a) Generatim. Plaut. Trin. 3. 2. 24. Corda expelle desidiam tuu. Cic. 2. leg. Agr. 37. 103. Qui propter desidiam in otio vivunt, tamen in sua turpi inertia capiunt voluntatem. Cæs. 6. B. G. 23. Desidiae minuenda causa. Ovid. 1. Amor. 9. 31. desidium quicunque vocabit amorem, Desinat. Horat. 2. Sat. 3. 14. vitanda est improba Siren, Desidia. Fronto Prince. Hist. p. 18. Cum omnibus artibus, tum præcipue rei militari desidia nostra est. — b) Conjungitur cum inertia apud Cic. Sext. 10. 22. Videbamus genus vita, desidiam, inertiam. Ubi Manut. Plus inertia vituperationis habet, quam desidia. Desidem enim appellamus, qui nihil agit: inerter, qui etiam agendi arte, non modo voluntate caret. Ergo in desidia voluntas, in inertia simul cum voluntate notatur inscitia. Hinc Cic. 12. Fam. 20. Si cessabis, lassam, ne tua ignavia etiam inertiam afferat. Ceterum addit. eum. Brut. 2. 9. — Item conjungitur cum languore apud eum. 1. Off. 34. 123. Ne languori se desidiæque dedit. Id. 5. Tusc. 27. 78. Umbris, delictis, otio, languore, desidia animum inficere. — Item cum sordida apud Sall. Cat. 4. Non sicut consilium, sordida atque desidiæ bonum otium conterere. — Item cum segnitate apud Sueton. Gall. 9. Primo acer, vehemens — Paullatum in desidiæ segnitiamque conversus est. — c) Industriae opponitur apud Cic. Sext. 48. 103. Ab industria ad desidiæ avocare aliquem. — d) In plurall numero. Lucret. 5. 48. Quid superbia, spurcitæ ac petulantia, quantas efficiunt clades? quid luxus desidiæque? Virg. 9. En. 614. Vobis picta croco et fulgenti murice vestis; Desidiae cordi: juvæ indulgere choreis. — e) Et de agro diu vel per aliquem annum inarato. Colum. 2. R. R. 17. 3. Quia talis ager post longam desidiæ latas segetes affert.